АДМИНИСТРАЦИЯ САМПУРСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

07.10.2009
пос.Сатинка

     №341-р
О проведении районного кон-
курса  «Учитель  года - 2009»
            С целью выявления талантливых работников образования, их поддержки  и поощрения, повышения престижа учительской профессии, распространения лучшего педагогического опыта, роста их профессионального  мастерства,  личностно-профессионального самоутверждения:
          1.Провести районный конкурс "Учитель года-2009".
          2.Утвердить   Положение   о   районном   конкурсе  "Учитель года-2009"согласно  приложению №1.

          3.Утвердить состав оргкомитета по проведению районного конкурса «Учитель года - 2009» согласно приложению №2.

          4.Утвердить состав жюри по проведению районного конкурса «Учитель года - 2009» согласно приложению №3.

          5.Утвердить смету расходов по проведению районного конкурса «Учитель года - 2009» согласно приложению №4.
          6.Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить участие победителей 1этапа (школьный) во 2 этапе районного конкурса "Учитель года-2009".
           7.Муниципальному учреждению «Централизованная бухгалтерия учреждений образования»  Сампурского  района  (Толстова) профинансировать данное мероприятие в сумме 19 тыс. 500 рублей по смете расходов за счёт средств, предусмотренных подпрограммой «Модернизация непрерывного педагогического образования» районной программы "Модернизация системы образования Сампурского района на 2009-2010 годы", утвержденной постановлением главы района от 17.03.2009 № 158,  согласно приложению №4.

          8.Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации района  И.А.Акимову.

Глава района
                                                                         А.В.Дубовицкий
Заместитель главы администрации района ___________________________И.А.Акимова

                                                                          ___________________________2009 г.

Начальник    отдела организационной,

юридической и кадровой работы                  ___________________________И.Н.Горбунова

                                                                          ___________________________2009 г.

Заместитель    начальника    отдела

организационной,   юридической и
            ___________________________К.В.Клинцов
кадровой работы                                            ___________________________2009 г.

Начальник отдела образования                     ___________________________А.А.Курохтин
                                                                          ___________________________2009 г.

Директор МУ «Централизованная

бухгалтерия учреждений образования»       ___________________________Т.В.Толстова

Сампурского района                                       ___________________________2009 г.

Директор МУ ИРЦОСО                                 _________________________Л.В.Вислобокова

                                                                          ___________________________2009 г.

Л.В.Вислобокова

22 6 79
                                                                 Приложение №1

                                                             УТВЕРЖДЕНО

                                                           распоряжением администрации района

                                                                               от07.10.2009
    №341-р
                                         Положение о районном конкурсе

"Учитель года-2009"

            Районный конкурс  "Учитель года-2009" проводится отделом образования  администрации  Сампурского  района,  муниципальным учреждением

«Информационный ресурсный центр обеспечения сферы образования», Советом  председателей  профкомов и  профорганизаций  работников  народного образования и  науки среди учителей общеобразовательных учебных заведений.

I. Цели и задачи конкурса.

            Главными целями и задачами конкурса являются:

· выявление талантливых работников образования, их поддержка  и поощрение;

· повышение престижа учительской профессии;

· распространение лучшего педагогического опыта;

· открытие  новых технологий организации учебно-воспитательного процесса;

· активизация исследовательского потенциала педагога, стимулирование его творческой активности;

· рост  профессионального  мастерства учителей,  их личностно-профессиональное самоутверждение.

II. Участники конкурса.

            В конкурсе принимают участие педагогические работники  общеобразовательных учреждений всех типов. Стаж педагогической работы и возраст участников не ограничен.  В районном конкурсе принимают участие победители школьного этапа конкурса.

III. Организация и проведение конкурса.

            Районный конкурс "Учитель года-2009" проводится в два этапа:

- первый - школьный (с 2 ноября по 28 ноября в общеобразовательном учреждении);

            -  второй - районный (с  21-25 декабря 2009г.)

2
IV. Порядок представления документов.

            Для регистрации  участников районного этапа конкурса участники  в  срок до 10 декабря  2009 года представляют в  оргкомитет заявление.

            В срок до 14  декабря 2009 года в оргкомитет представляются следующие материалы:

· описание системы (опыта) работы участника конкурса;

· справку-объективку на участника,  которая включает в себя биографические данные,  любимые музыкальные произведения,  стихи, увлечения и т.д.

            Для проведения урока в муниципальном общеобразовательном учреждении Сатинской средней общеобразовательной школе необходимо    указать тему урока и класс.

V. Содержание конкурса.

            В ходе  проведения  конкурса выявляются творчески работающие     учителя, имеющие высокий профессиональный рейтинг в образовательном учреждении, среди учащихся, родителей, общественности.

            Проведение конкурса на всех этапах предполагает:

· оценку системы работы учителя и степень владения им техникой и методикой урока,  а также научно-методической проблематикой на современном уровне;

· анализ содержательных и технологических методик и  изобретений, новых приемов и подходов в передаче знаний;

· мероприятия, раскрывающие коммуникативные качества конкурсанта.

VI. Экспертная комиссия.

            В целях достижения максимальной объективности в процессе определения победителя конкурса, а также разрешения возникающих при этом спорах, создается экспертная комиссия.

            Задачи экспертной комиссии:

· экспертиза материалов, представленных участниками;

· рассмотрение заявлений участников конкурса, опротестовывающих какие-либо из решений жюри.

            Состав оргкомитета,  жюри и экспертной комиссии и настоящее Положение  утверждаются     постановлением главы района
VII. Районный (финальный) этап конкурса.

            Районный этап конкурса проводится в 2 тура:

            1 тур -  21-23  декабря  2009 года проведение открытых уроков на базе муниципального общеобразовательного учреждения Сатинской средней

3

общеобразовательной школы,  24 декабря  «Работа творческой мастерской» (защита педагогической концепции).
2 тур - 25 декабря 2009 года  «Мастер класс», «Хобби-клуб».  (Финал конкурса).

К финалу допускаются конкурсанты, набравшие наибольшее количество баллов  в первом туре.

VIII. Награждение.

            Победители  объявляются на торжественном закрытии районного конкурса педагогического мастерства «Учитель года –2009».

            Победителю районного конкурса присваивается звание  "Учитель года-2009", он награждается главным призом.

            Участникам финального этапа  присваивается  звание  "Лауреат районного конкурса 2009", они награждаются ценными подарками.

             Учредители конкурса, спонсоры и другие организации, частные лица могут устанавливать индивидуальные призы участникам.

                                                              Приложение №2

                                                             УТВЕРЖДЁН

                                                           распоряжением администрации района

                                от07.10.2009
   №341-р
СОСТАВ

 оргкомитета по проведению

районного конкурса «Учитель года-2009»

Л.В.Вислобокова - директор  муниципального  учреждения «Информацион -

                                 ный  ресурсный  центр  обеспечения сферы  образования»

Н.Б.Васюкова       - методист  муниципального  учреждения  «Информацион-

                                 ный  ресурсный  центр  обеспечения сферы  образования»

Е.В.Гонтарёва        - методист   муниципального  учреждения «Информацион

                                 ный  ресурсный  центр  обеспечения сферы образования»

А.А.Косов             - заместитель    директора    муниципального   учреждения
                                 «Информационный  ресурсный центр обеспечения сферы
                                 образования»

Е.А.Сертакова      - методист   муниципального  учреждения «Информацион-

                                 ный  ресурсный  центр  обеспечения сферы образования»
                                                            Приложение №3

                                                             УТВЕРЖДЁН

                                                               распоряжением администрации района

                                 от 07.10.2009 №341-р
СОСТАВ

 жюри по проведению

районного конкурса «Учитель года-2009»

И.В.Абрамова     - директор муниципального общеобразовательного учреж-

                                дения Сампурской  средней  общеобразовательной школы

А.В.Аршинова    - директор муниципального общеобразовательного  учреж-

                                дения  Сатинской  средней  общеобразовательной  школы
Т.Г.Гриднева       -директор муниципального общеобразовательного учреж-

                                дения Ивановской  средней  общеобразовательной школы

А.А.Курохтин     - начальник   отдела   образования  администрации  района

Н.Б.Сторожева    - специалист   отдела   образования  администрации  района

Е.А.Сертакова     - методист  муниципального  учреждения  «Информацион-

                                ный ресурсный центр обеспечения сферы образования»

Л.Д.Попова          - учитель   русского языка и литературы муниципального
                                общеобразовательного   учреждения   Сатинской  сред-

                                ней   общеобразовательной  школы, лауреат  областного
                                конкурса  «Учитель года»

С.Н.Ушакова       - председатель  районной организации Профсоюза работни-

                                ков   народного  образования  и   науки (по согласованию)

                                                             Приложение №4

                                                             УТВЕРЖДЕНА
                                                                 распоряжением администрации района

                           от 07.10.2009 №341-р
СМЕТА

расходов по проведению

районного конкурса «Учитель года-2009»

1. Приобретение дипломов для победителей, лауреатов:
 дипломы – 10руб. х 10шт.=100 рублей
2. Награждение победителей конкурса:
    I место – 5 тыс. рублей
    II место – 4 тыс. рублей
    III место – 3 тыс. рублей
 3. Приобретение подарков для участников конкурса

     7 х 700 руб.= 4 тыс.900 рублей
    цветов для участников конкурса –
    250 руб. х 10 чел. = 2 тыс.500 рублей
Итого: 19 тыс.500 рублей